pro se proque suis tandem succedere sortem,  
si Baldo et sociis compagniter addat aiutum.  
Ergo valorosus trat spadam, menat et urtat:  
seque provat factis et verbis esse fidelem  
Centauro socium; squarzat, laceratque budellas.  
Inde zenovesos Christi de gente cathenis  
eripit, ac extra ferros trat mille tapinos.  
Tunc data libertas animosos efficit illos:  
«Arma», vocant, «arma, arma», cridant, simul arma requistant,  
inque illos rabiem porcos e pectore sfogant.  
Nam bastonatas vecchias, bussasque receptas  
seu mescadizzi loris, seu fuste bovino,  
valde recordantes, reddunt pro pane fugazzam.  
Hos Philofornus enim deduxerat extra galaeas,  
contraque mille ladros zenovesi mille bataiant.  
Portat in hastatam modo toltam forte gianettam  
Cingar, et altorium cernens, animositer omnes,  
quot quot scontrantur, sbudellat, seque coralo  
fecerat aequalem rossidine sanguinis, atque  
magna suae memorat celebratae facta Cipadae.  
At se Boccalus, se se Boccalus in antro  
sconderat, utque lepus quacchiarat membra coatto,  
nam qui non scampat mortem putat esse bachioccum.  
Dudum mirarat zuffam fortissimus Hippol.  
Obstupet armigeros tanta virtute barones.  
Nescit enim generosus homo deducere spadam  
cortice corammi, brazzumque intexere scuto,  
namque voluptatem tacito sub pectore sentit,  
dum Baldum, Baldique viros cum caede suorum  
Orlandis guardat similes, similesque Rinaldis:  
despiccant etenim testas, brazzosque, manusque,  
inque poco spatio tam multa cadavera fundunt,  
tota quod e mortis campagna coperta videtur.  
Quisque facit provas ingentes, corde gaiardo,  
purgantes miseram ladrorum stercore gentem.  
O quis vidisset barbutas, quis ve celatas,  
scheneras, faldas, nec non spezzarier elmos,  
dixisset certe: «Nihil est horrentius orbi!  
non terremoti, non fulmina, voxque tronorum! »  
Sed tardare tamen nimium se viderat Hippol:  
impetuoso equum Rocafortam stringit, et ensem

targonemque ferens, it aquosi turbinis instar.  
Cingar, id adocchians: «Guarda, Falchette», cridavit.  
« Ecce ruina venit, sta saldus, non tibi manco ».  
Dixerat, et veluti nocchierus praticus, undam  
prospiciens magno venientem murmure venti,  
hanc spezzare parat ferrato pectore navis;  
sic Cingar contra furibondos Hippolis ausus  
firmus aparecchiait se se, nec ab impete scampat.  
Hippol ad un trattum quod arivat fulminat ense,  
Cingaris ac tanto cervellum robore chioccata,  
ut bene non sapiat si nox vel giornus adesset.  
Quum tamen oltraggium vidit Falchettus amico  
sic fieri, colera succenditur ultra misuram.  
Ferratam stringit mazzam, ferit Hippolis elmum,  
ac dishonesta quidem fuit illa nosella barono.  
Nec sorbam interea Falchettus tardat un'altram  
maiori, quam prima fuit, botta ipsa valore  
iungit et ad terram pennazzum buttat ab elmo.  
Mox ait: «Attenta, si nostra panada saletur»,  
atque menat colpum terzum pur semper in elmum,  
unde coactus equi collum ferus Hippol abrazzat,  
et bene tres voltas cascandi signa fuerunt.  
Non Mongibellus tanto vappatur in igne,  
quanto inflammatur collericus Hippolis ardor,  
dumque furit boffans, tempesta marina someiat.  
Exulutat, ferrumque manus perstringit ad ambas,  
fendentemque gravem tantis cum forzibus offert,  
quod, nisi Falco statim balzasset alhora dacantum,  
in geminos illum squartasset nempe mezenos.  
Non tamen interea cessat dopiare feritas,  
nam, vix fendentem complerat, protinus altrum,  
atque altrum lassat stizzosa voce roversum.  
Non potuit Falchettus eam schifare ceresam,  
quae sic brusca fuit, quae sic fuit illa gaiarda,  
ut smemoratus humo caderet, guanzale tridato.  
Viderat hoc Cingar, currit furibundus in illum,  
atque super brazzum dextrum, qui deserat ensem,  
percutit, ut strato Falchetto porgat aiutum.  
Falchettus tamen ecce levat se saltibus altis,  
dumque Hippol voltans brancat cum Cingare guerram,  
dumque ferire parat, canto Falchettus ab altro

mazzatam donat; cui voltus, Cingare licto,  
dum dare parecchiat, Cingar succurrit amico,  
atque fiancalem spiccatum ad littora mandat.  
Sic leo terribilis, cunctisque superbior, usat  
intra duos ursos rabido combattere morsu,  
qui vix tempus habet, spatiumque piare fiatum.  
Dum squarzare unum quaerit, mordetur ab altro,  
dumque istum retrovat, subito retrovatur ab illo:  
sic erat in medio fratribus validissimus Hippol.  
Tanta ibi corripitur rabie, tantoque furore,  
ut focus ob nimiam stizzam vamparet in elmo.  
Ergo, dum Cingar nimium se cazzat inanzum,  
dat piatonadam toto conamine talem,  
non supra schenam sed supra Cingaris aurem,  
ut campanellos audiret mille sonantes.  
Sbalorditus humo cascat, calzasque tirare  
apparet, ranaeque instar se stendit arenae.  
En cruor a naso, cruor ore, cruorque fluebat  
auribus, et rubeum mandat per gramina rivum.  
«Ah ladrone», cridat Falchettus, «brutte ribalde  
bastardone, virum talem tantumque necasti? »  
Dixerat, et stricto manibus bastone duabus  
se levat in guisam balzantis ad aethera pardi.  
Mox ferit hunc tanta possanza desuper elmum,  
quod, quamvis Hippol se sub targone covertet,  
targonom tamen hunc spezzatum mandat ad herbas;  
tamque pesenta gravat durae tartuffola mazzae,  
quod Roccafortae groppas cervice flagellat  
Hippol, et in sella stando portatur apertis  
huc illuc brazzis magno galopante cavallo.  
At corsarorum fratantum huc advolat agmen,  
surgentemque suas in plantas Cingara trovat.  
Non aliter rugit leo, cazzatore feritus,  
quando, canes inter seu corsos sive molossos,  
unguibus et morsu carnarum frusta minuzzat,  
sicut alhora facit Cingar, quem Falco secutus  
mazzatas orbi nunc huc, nunc dirrigit illuc.  
Hi duo ben stretti simul agmina grossa fugabant,  
ante suamque iram voltabant terga ladrones.  
Baldus at interea distemperat ense Lyronem,  
atque sui similem iam nudum fecerat armis

et nisi Fracasso trarupta haec gara fuisset,  
absque ullo dubio finisset vita Lyronis.  
Moschinus, Centaurus item, Philoformus in uno  
groppetto stricti spiegazzant sanguine terram,  
atque coradellas, milzasque ad sydera iactant.  
Nullus alhora quidem remanebat supra galaeas,  
omnes in terra, tam mori quam zenovesi,  
combattunt, multosque alios Centaurus in undas  
iecerat, inde suis tornarat ferre socorsum.  
Verum Giubertus, spatians in littore solus,  
se viat ad fustas, intrat, nullumque retrovat,  
et velut imbellis, nec usatus in arte scrimandi,  
cernit et horrescit tantam guardare bataiam.  
Per nubes ingens hastarum fractio bombat,  
perque sinum ponti vocum fragor altus eechat.  
Fiunt squarzones carnis, fiuntque cruoris  
flumina, de mortis hinc inde fiuntur acervi.  
More bechariae pulmones, viscera, trippae,  
atque coradellae, panzae, ventralia, milzae,  
arboreis ramis pendent, herbasque cruentant.  
O crudas bottas, o vulnera digna Rinaldo,  
millibus o doctis cantanda Maronibus acta!  
Hic ferit, hic reparat, taitat iste, sed ille taiatur.  
Squarzatas maias, tridasque omnino piastras  
cernebas, avibus similes volitare per auras.  
Ad bassum volucres tanto pro murmure crodant,  
seque trabucantes fasso meschiantur in uno.  
Et cervi et lepores extra boschalia saltant,  
piscesque attomiti bacchantur in aequoris imo.  
Et iam corsari voltant calcagna fugaces,  
instant nostrates miseram cazzare canaiam.  
Non tamen interea laxatur cauda Fracasso,  
qui clamans socios commandat linquere guerram,  
atque ad vodatas raptim properare galeas:  
nam fare vult bellum tractum, dignumque corona.  
Tunc omnes rati, non posse tenere Fracassus  
amplius ingentem codam, quae lubrica muzzat,  
ut muzzat manibus nequiens anguilla teneri,  
concurrunt, veluti cernis concurrere gentem,  
quae versus Paduam cupiens andare per amnem  
Brentae, qualcunam mirat descendere barcam,

de cuius prora navarolus cridat: «A Pava». Baldus mandatum negat exaudire Fracassi, spernit ab impresa guerrae se tollere fortis campio, nec mortem curat mercator honoris. Si cum destrezza valeat fortezza còllum, decretat contra Lyronem vincere pugnam. Iamque gigas tanto caudam conamine torquet, quod, dum torta caput voltat balena Fracassum boccatura, velut boccat bona cagna leprettum, illico dimittit caudam, caput illico brancat; inde pedes mittens, veluti si strangulet ocham, quattuor in crollis testam de tergore spiccat. Ecce mari medio pigritatim littora circum incipiunt callare, simul surgente profundo. Insula disparet, quam portat bestia secum, et quisquam pedibus sentit mancare terenum; dumque bisognat aquis mergi, desiderat alas, in moia quoniam se trovat habere culamen. Iam maris in fundo se se balena stravaccat, boscorumque trahit secum sex mille biolcas, per quos discurrunt pisces, novitate gioiscunt, saepe cachinnantes rident: pars incubat ulmis, parsque capellutas mangiant de robore giandas. Miranturque capros, lepores, cervosque negatos, nec minus humanas facies, bustosque taiatos, et carnes, modo quas Baldi fecere sodales. At super innumerae testae sofiare videntur, arma, trabes, tavolae, capannae, millia rerum: antea saltarant barrones supra galaeas, atque zenovesi, quanti de caede supersunt. Hi cuncti pariter fustas insemmma tenebant, ad quarum spondas, dum se attaccare volebant corsari miseri, pietosa voce cridantes, seu respingebant urtis et calzibus illos, sive trabant susum per orecchias, perque capillos, donec complessent remos, bancasque vodatas, atque cadenatis pedibus statuere nodaros, qui tam desconcis usantur scribere pennis. Fracassus menat piscosa per aequora brazzos; ingentesque facit cumulos, dum nodat, aquarum, scindit eos manibus, gambasque racoltus inarcat,

inde viam faciens calcagnis aequora pulsat,  
et puntando pedes, sofiandoque gutture pleno,  
non tempestatem pelagi facit ille minorem,  
quam Borra et Gregus, sibi contrastante Sirocco.  
Dumque natat, casu vel sorte guidante, Bocalum,  
qui nil mangiarat, retrovat sine fine bibentem,  
cui quasi tripparum compleverat unda misuram.  
Protinus hunc mittens in summo vertice campat,  
nec mancum Boccalus erat securus alhoram,  
quam castellanus seu Mussi, sive Salei.  
Hippol fertur equo gaiarditer extra profundum,  
sustinet aequor equum, sed equus quoque sustinet ipsum  
Hippola, cui tantum schinchae bagnantur ab undis.  
Cingar in excelsa maioris puppe galeae  
stabat, et ad Baldum frezzosa mente cucurrit.  
«Me miserum», clamat; «num Baldus forte sotacquam  
piscibus esca fuit? pro dii, qui fata guidatis,  
iustitia haec vestra est? tali ratione guidantur  
fata hominum? Non, non, stellis incago ribaldis:  
incago Marti, Phoebo, totaeque canaiae.  
Et mihi recrescit non scribere posse corezas,  
in vestrum quoniam dispregum grande volumen  
dictarem, plenum de centum mille corezis.  
Non dii, sed potius vos estis merda diabli.  
Est sine cervello populus, qui pazzus adorat  
vos, seu beccones ravaiosos, sive bagassas,  
aut imbriagos, homicidas, aut rofianos.  
Nonne Venus meretrix totius pubblica gentis,  
nonne Iovis soror est Iuno, contraria Troiae,  
Iuppiter accepit tamen hanc pro uxore gaioffam?  
An poterant bastare Iovi de mille puellis  
cinquantae numero? centae? tandemque tresentae?  
Bestia matta fuit, qui te laudavit, Homerus,  
menchionusque Maro, nec non scola caetera vatum.  
Ecce tibi ficcas facio, stronzisque ledammo.  
Cancar te mangiet, penitus restante niento,  
qui totum tantis implesti fecibus orbem.  
Dic mihi, merdipotens o Iuppiter, ut quid ab omni  
gentili vulgo totius factor Olympi  
esse putabarisi? cum sit quod adulter, avarus,  
quod stuprator eras castarum boia sororum?

Taiasti patri genitivos, ladre, sonaios,  
ut non stamparet plures tribus ille fiolos.  
Stuprastique tuam post haec, manigolde, sorellam.  
Sforzasti Alcmenam, propter fabricare gigantem,  
qui palmam semper vastis in rebus haberet;  
hunc tamen una uno stravit muliercula sguardo,  
ac in guarnello fecit filare gazanum.  
Tu quascumque tuis oculis, gaioffe, placerent  
seu consanguineas, seu non, sine iure, puellas  
turpabas, faciens asinaliter omnia secum.  
Ergo (si vivis) possis tibi rumpere collum,  
postquam sic nobis crudelia fata ministras,  
postquam virtutum Baldus candela stuatur ».  
Talia dum Cingar iactat, renegatque batesmum,  
Fracassus guardans coelum, sic ore braveggia:  
« Iuro per hunc sacrum, quod porto in fronte, batesmum,  
perque illum ventrem, qui me sborravit in orbem,  
tantum cercabo per montes, saxa, cavernas,  
per sylvas, boscos, per valles, flumina, terras,  
mox diavolorum per tecta, per antra, per amnes,  
et si conveniet per celsa palatia coeli,  
donec seu vivum, seu mortum, sive malatum  
inveniam Baldum, cum quo vel vivere semper  
in coelum statuo, vel sub stigialibus umbris.  
Sed prius arripiam Plutoni regna gaioffe,  
cuius de testa pavidam streppabo coronam,  
subque meo stabit sceptro diabolica proles ».  
Mox ait: «O comites, animum deponite moestum.  
Ut vindicemus Baldum tantummodo restat.  
Me seguitate, precor, nigrumque calemus ad orcum ».  
Dixerat, atque omnes capitanos chiamat in unam  
maiorem fustam, reliquasve seguire comandat.  
Egressique undas finaliter, aequora lassant,  
Fracassusque rapit sumpto bastone viaggium.  
Moschinus seguitat, Falchettus, et altera turba.  
Cingar vult solus cighilinum stare dedretum,  
si mare fortassis tret morta cadavera ripis,  
ipsius ut Baldi det membra negata sepulchro.  
Centaurus remanet cum Cingare, caetera squadra  
non sine ploratu vadunt post terga gigantis.  
Quisque suam vitam non binas stimmat ofellas.

In qua parte via est magis aspera, tenditur illuc;  
nil curant spinas, nil curant saxa, ruinas,  
nil tempestates, pluvias, nil frigora, caldum,  
nil tigres, apros, nil serpas atque ladrones.  
Omnibus his, quae saepe trovant, gaiarditer obstant.  
Si retrovant, mangiant; si non, «Patientia», dicunt.  
Ad grandis tandem radices montis arivant,  
quem appena queant ertum superare camozzae.  
Non saliunt illum, tenebrosa sed ora cavernae  
intrant impavidi, montagnaeque antra busatae.  
Cercat iter pedibus, vadens Falchettus avatum,  
insegnatque alios, quo debent ponere plantas.  
Est opus, ut gobbo Fracassus tergore vadat,  
nam grandazzus homo daret ipsa in saxa zucadas.  
Cingar at interea per longam solus arenam  
ibat, passeggiando pedes, grattandoque testam,  
et ficcans oculos in terram plorat amicum,  
quo sine scit certe non vivere posse quatrhroras.  
Saepe sibi stesso cazzasset in inguina stoccum,  
praesens Virmazzi nisi tunc persona fuisse.  
At tandem gravis ecce venit de longe cavallus,  
ille cavallorum meliorum maximus, ecce  
Spezzacadena venit, portans se fluctibus extra  
fortiter, inque suo (quis baiam non vocet istam?)  
inque suo dorso duo grandia corpora gestat:  
scilicet in groppam Baldum, arzone Lyronem;  
nam Baldus, quem sensit aquas subcrescere, cumque  
Lyronus subito voltasset fraena cavallo,  
non se curarunt coeptam finire bataiam,  
quod nimis importat barronibus ire negatum.  
Baldus it in groppam saltu, brazzatque Lyronem,  
cui Lyro datque manum, dat verbaque dulcia, dat cor,  
amboque contraris fiunt in rebus amici,  
hostes quippe facit fratres commune periculum.  
Spezzacadena ruit, cuius tantummodo musus  
apparet, testaeque hominum modo supra videntur,  
et modo sub latitant, velut usat mergus et ocha.  
Peiore sed Baldus habet, stans retro, pitanzam;  
saepe trapozzatus gorgadas tirat aquarum.  
Is tamen alto animo divinum sperat aiuttum.  
Cingar, id aspiciens, sperat, clamatque sodalem,

monstrat ei digito cosam de longe nodantem.  
Quid sit enim, nescire datur, quia copia vistae  
deficit humanae tam longos currere tractus.  
Centaurus tamen ipse cito se cazzat in aequor,  
parte cavallina nodans, tandemque rivatus  
gurgite qua medio iam Spezzacadena fiatum  
spingebat grossum, nimiae sub pondere somae,  
suscepit extemplo Baldum, supraque groperam  
hunc tirat, allevians straccati dorsa cavalli.  
Prospicit haec Cingar, sentitque per ossa medullas  
discolare suas, ut cera liquescit ad ignem.  
Gustat enim tantam dolzuram intrinsecus, ut non  
in brenta mellis voluisse habere culamen.  
Denique pervenient omnes ad littus arenae,  
fit novus hic gustus basorum, fit nova festa,  
mille carezzinae fiunt plus zuccare dulces.  
Baldus amorevola sic sic piat arte Lyronem,  
ut Lyro disponat Baldum seguitare per ignem.  
Venerat ad ripam nec non gaiarditer Hippol,  
cui iacet appressum sellis Rocaforta bagnatis.  
Hunc Lyronus adit, strictumque abrazzat, et inde  
supplicat ut sortis voiat incagare travaio,  
seque valenthomini penitus committere Baldo.  
« Sum contentus », ait, « faciam quaecumque comandas ».  
Quo dicto, ad Baldum brazzis currebat apertis.  
Baldus eum subito sembiante apprendit alegro,  
germanosque sibi forti charitate cadenat,  
pro quorum forzis non mundum prezzat un aium.  
In Roccafortae post haec se arzone piantat.  
Lyronus charum non lassat Spezzacadenam,  
Hippol it in sellam Pardi, Philoformus at ipse  
Centauri iussus groppas montavit equinas.  
Cingar nil curans, stafferi more, pedestrat.  
Iamque recedebant, quando sibi trenta galeae  
in mentem veniunt, quas sic sine rege relinquunt.  
Baldus Lyronem, fratrem quoque saepe pregavit,  
ut classe tantam, pro seque suisque, nequaquam  
prorsus abandonent: satis est quod ametur ab illis.  
At nec Lyronus vult hoc audire, nec Hippol,  
ac minus hanc voluit Philoformus prendere curam:  
tanta sodalicii calamita tiraverat illos.

Ergo abeunt, fustasque omnes, gentemque relinquunt,  
nam nimis importat mistatem linquere Baldi.  
Sonus it ad staffam Cingar, solusque pedestrat,  
donec villanum qui binos menat asellos  
obvius incontrat, pensatque robare coëllum.  
Ast ille, ut vedit soldatos, protinus altrum  
brancat iter, sylvaeque asinos per devia cazzat.  
Cingar eum chiamat: «Quo, quo, sta, scolta, gazane.  
Scolta parolinam solam; sta, dico, bonhomme ».  
Cui respondet homo: «Blabla, chiz, felchena, gozca».  
Sic parlans, cursum duplices calcanea menat.  
«Quo diavol abis?» respondet Cingar: «Adessum  
te faciam gustare tuam, villane, paciam».  
Quo dicto, insequitur clamans tutavia: «Vilane  
tangar, ni smontes, pentibis; scende, gaioffe.  
Lege comandatur nostra, quod quisquis habebit  
sive duas tunicas in dossum, sive gabanos,  
det male vestito seu quellum sive quelaltrum.  
Non aliter quicumque duos menat ante somaros,  
iure viandanti donare tenetur asellum ».  
Rusticus exurlat, neque vult smontare iumentum.  
Non inthesus ait: «Flep, chelp, cocozina, boaster».  
Dumque suas similes baías sbraiando frequentat,  
Cingar eum currendo rivat, caudamque somari  
corripit, inde trigat, fossumque gaiardus in unum  
patronem ac asinum, sociis ridentibus, urtat.  
Quo facto, subitum spiccat de littore saltum,  
supraque colaltrum balzat leggiadrus asellum.  
Iam non francesum sub se voluisset ubinum,  
non orecchiutas quas mulas Roma cavalcat,  
nam portantino passu trampinat asellus,  
foiadasque paret pedibus taiare minutim:  
tichi tichi et tichi toch resonat per mille lapillos,  
ponitur in fallum pes nunquam parvulus, et non  
pontigero suffert costas sperone tocari,  
nam subito calcem laxat, pariterque corezam.  
Miraculum, si asinus tret calzos absque corezis!  
Ergo inter comites orta est non poca voluptas;  
dum spronat Cingar, mollat celer ille fiancum,  
et caput in gambas ficcans de retro levatur,  
unde bisognabat Cingar tommare deorsum,

atque super littus maiores prendere bottas,  
quam si frisonis caderet de arzone cavalli.  
Talibus in festis compagni tempora passant,  
donec arivarunt ubi maxima surgitur alpa:  
alpa columna poli, quae saxi culmen aguzzi  
ficcat in aethereas sedes, ac sustinet astra.  
Haec Lunae montagna quidem chiamatur, et illic  
ad fundum socii magnam reperere cavernam,  
totaque per circum grottis montagna busatur.  
Centaurus norat vestigia pressa Fracassi,  
terribiles quoniam mostrabat arena pedattas.  
Cuncti gaudentes statuunt seguitare gigantem.  
Baldus smontat equum, smontat Lyronus et Hippol.  
Cingar asinaster, reliquis derdanior, inquit:  
« “ Qui stat retro seret portam “, proverbia dicunt ».

## LIBER VIGESIMUS PRIMUS

Venimus ad pavidum Malamocchi denique portum,  
gurrite qui medio fert centum mille diablos,  
naviculamque meam fluctu sorbere menazzat.  
Contra fortunam grandis matezza videtur  
spingere schirazzum, quando est garboius in undis.  
Ergo ego quid faciam? spicchetur ab arbore velum,  
butteturque giusum maioribus ancora soghis.  
Non bastat nobis animus trascendere passum,  
passum tam durum, tam horrendum, tamque cativum,  
in quo multoties barchae gentesque negantur.  
Non mihi sufficiens cor est, non circa coradam  
aes triplex, ut grande velim tentare periculum.  
Impeglata pocum sub fundo navis, ab omni  
parte forata, cagat stuppas, aperitque fenestras.  
Ergo inquam, quid nunc faciam? timidus ne redibo?  
Semper difficilis est scortegatio caudae.  
At quia non modicum video mihi nascere scornum,  
qui iam vogarim tercentos mille miaros,  
non formidarim cagnae latramina Scillae,  
non me terruerit rabies ingorda Carybdis,  
et Malamochaeos trepidem tentare diablos?  
Fac animum, paveasque, Striax mea Togna, nientum.  
Grandis erit (confesso quidem) straccatio schenae,  
dum contra pegas opus est intendere brazzos.  
Ergo sub infernas Baldum sociare masones  
est opus, o Musae, populosque catare stryarum,  
quos maris in fundo strya Gelfora sola governat.  
Ibant obscuri Baldus, Baldique seguaces  
nigra cavernosae peragrantes clymata tombae.

Nec mirum si dant crebras per saxa zucadas,  
ac per inaequales petras si schinchibus urtant.  
Quapropter rident, animoque feruntur alegro,  
et boncompagni sua damna libenter abrazzant.  
Non procul ante meant alii duo tracta balestrae,  
scilicet insemmam quattri, post terga Fracassi,  
qui testam ruptam banda portabat in omni.  
En sentit tandem post se pistare cavallos:  
quid sit, avisatur; cridat: «Ola, manete pochettum,  
audio cum ferris contundere saxa cavallos.  
Numquid erit Centaurus, equi cui forma dedretum est? »  
Vix ea finierat, Cingar veniendo, cridabat:  
«O o, Falchette, o o, Fracasse, Bocale».  
Giubertus fatur laetus: «Vox Cingaris illa est.  
Expectemus eum»; tunc illi firmiter adstant,  
conveniuntque omnes, nec se discernere possunt.  
Fracassus voluit brazzis amplectere Baldum,  
sed tulit in saxo magnum cum fronte garofol.  
Tum quoque Boccalus Baldum toccare volebat,  
et quasi cum digito steso sibi vulsit ocellum.  
Cingar ait: «Properate ultra, videamus abyssum.  
Ipseque Falchettus praecedat, guida, caminum ».  
Quattuor in voces post haec cantare comenzant,  
nam (velut accascat tal volta) fauere tralorum  
quattuor insemmma voces, cantare scientes.  
Accipit ut gracili soprano voce Gibertus.  
Suscepit at firmum Philoiforni bocca tenorem.  
Gorga tridans notulas prorumpit Cingaris altum.  
Trat grossum Baldus extra calcanea bassum.  
Quattuor hi varios ita sic andando motettos  
cantant, et simili nihilant dulzore fadigam.  
Gorgula phoebaei frifolat magis alta Giberti,  
deque «ci sol fa ut», modulanter surgit ad «ela».  
Semicromas, minimasque notas sic ille menuzzat,  
ut pratichi frollam trinzantis dextra vacinam.  
Longas atque breves Philoifornus pectore squadrat,  
sustentatque omnem relevata voce camoenam.  
Interdum pausas expectat quattuor, octo,  
viginti, et trenta, velut est usanza tenoris,  
dumque silet, ternis resonat modvlatio linguis.  
Non minus aure canit Cingar, quam voce peritus:

nunc usque ad coelum vadit retrovare sopranum,  
nunc usque ad baratrum scalam descendit ad « are ».  
Nulla quidem vox est aliorum promptior, et quae  
plus notulas nigras crevellet more farinae.  
Baldus at educit tremulo de gutture bassum,  
hunc quoque flamengum iurares esse canonem,  
nam fundans simulat cannam, velut organa, grossam.  
Est sibi pochettum, gamautti tangere cordas,  
bassior at giusum canevae descendit in imum.  
Plus ascoltantum soprano captat orecchias;  
sed tenor est vocum rector, vel guida canentum.  
Altus apollineum carmen depingit et ornat.  
Bassus alit voces, ingrassat, fundat et auget.  
Cantus flamengos, talianos, atque todescos  
hi cantant, quia sic passatur inutile tempus.  
Sunt tamen insani quidam, pazzique balordi,  
sunt quidam stronzi, dico, bis terque cagati,  
qui tam dulcisonis plenam concentibus artem  
esse legerezzam dicunt, tempusque gitatum,  
plusque volunt aut esse asinos aut esse cavallos,  
et tamen attracta reputari fronte Catones.  
Plusque suam boriam preciant, et ventre pieno,  
lardatisque gulae paffis, vultuque botazzi,  
praelati insignes dici, quam scire coëllum  
seu sit parlandi, seu sit doctrina canendi.  
Imo macer quidam bos Chiari, tortus, et omnes  
scommunicatus habens materno a lacte diablos  
in gobba, hypocritus, gnato, vecchiusque crevatus,  
est qui sbaiaffat, gracchiat de hac arte canendi.  
Musica continuo versatur in ore deorum,  
musica concordi fert circum cardine coelum,  
musica nascendo humanos compaginat artus.  
Cur hymnos, psalmos, cur cantica tanta vetusti  
disposuere patres gesiis cantanda per orbem?  
cur, dico, antiqui doctores atque magistri  
ornavere libros responsis, versibus, hymnis,  
Kyrie leysonis, Introitibus ac Aleluis?  
Ite genus pecudum, pacchiones, ite gazani,  
vos quicumque fero laceratis dente camoenas.  
Cessarant comites cantu, nam Cingaris ipse,  
Cingaris ipse asinus firma cum voce comenzat

anzonem cantare suam, mostrare volendo  
non minus esse bonam sibi vocem, non minus esse  
cantandi garbum lingua, gorgaque palesum,  
quam fuit Agricolae quondam, magnoque Bidoni.  
Vox asini grata est asinis, neque gratior altra  
esse potest, quamvis friffolet Philomena per umbras.  
Ingentem interea strepitum sentire comenzant.  
«Auditis?» Falchettus ait. Tunc quisque tacendo  
stat chetus, ac longis rumorem brancat orecchis.  
Cingar ait: « Seguita, quo te via praevia guidat.  
Fortasse invenies quo causa cridoris habetur».  
Falchettus paret, tastatque andando petrarum  
passibus intoppos, sociisque annuntiat illos;  
et quem Cingar ait, curat captare viazzum,  
namque vias quandoque trovant velut ypsilon ire.  
Quo magis accedunt, sonitus magis ille rebombat,  
et iam vix unus parlans auditur ab altro,  
tam strepitus rumurque ingens assordat orecchias.  
Horrescunt omnes, quamvis sint pectore franco,  
seque putant venisse nigri Plutonis ad umbras.  
Denique per quandam fissuram splendulus ignis  
apparet, modicoque viam dat lumine claram.  
Huc Baldus celerans alias restare comandat,  
elevat hinc oculos, quantum lux parvula monstrat;  
ecce videt portam, vario quae sculta metallo est.  
Accurrunt, placet ire intus; Fracassus in illam  
ter pede chioccavit portam, sed tanta ruina  
fit martellorum quod nil sentitur ab intro.  
Impatiens Fracassus eam bis tergore crollat,  
atque cadenazzis rutpis sine chiave recludit.  
Conticuere omnes martelli ferra domantes,  
nec sonat ulterius tich toch incudine pulso.  
Stant ibi ferrari centum, totidemque gaioffi,  
qui carbonorum portant in tergore saccos,  
qui quoque mantibus ventosis semper afogant,  
quique domant ferrum martellis atque tenais.  
In pede saltatus, vir grossus alhora pigrezzam  
fert testudineam, et tanquam bosaccarus inflat  
ingentem panzam, et plenum fece botazzum.  
Tresque gulae cascant de mento ad bigolis imum.  
Is Baffelus habet nomen, primusque boteghae